
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos Ordinários 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

01501000001 - Recursos Ordinários - Outras Receitas Poder 
Executivo 19.900.000,00 0,00 0,00 0,00 19.900.000,00

TOTAL 20.400.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 21.900.000,00

Protocolo: 1044889

PORTARIA Nº 219/2024-DAF/SEPLAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2050205,
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor HELDER AOOD DA SILVA, Id. Funcional nº. 
54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria/Gerente, lotado na 
Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 04 de março de 2024 a 02 de abril de 2024, referente 
ao triênio compreendido nos períodos de 29/09/2017 a 27/05/2020 e de 
01/01/2022 a 05/05/2022 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044886
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°022 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Destratar a pedido, o servidor, EWERTON IVERSON ROSA FERREIRA matrí-
cula nº 5976061/1, Servidor Temporário, a contar de 01.03.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1044611
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2024
Processo: 2024/208405
CHAMADA PÚBLICA n.003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 20/02/2024
Vigência: 20/02/2024 a 20/02/2025
Projeto Atividade: 2248
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: MANALU CONSULTÓRIOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ nº. 07.753.380/0001-84
Endereço: Trav. Mauriti, Nº 2736, Bairro: Marco
Município: Belém-PA - CEP:66.093-180
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
Presidente do IASEP
CONTRATO Nº 002/2024
Processo: 2023/1262702
CHAMADA PÚBLICA n.003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 20/02/2024
Vigência: 20/02/2024 a 20/02/2025
Projeto Atividade: 2248

Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: ALDO A C VALENTE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA LTDA. (FISIO VITA)
CNPJ nº. 17.336.127/0001-89
Endereço: Av. Rômulo Maiorana, Nº 512, Bairro: Marco
Município: Belém-PA - CEP:66.093-005
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
Presidente do IASEP
CONTRATO Nº 003/2024
Processo: 2024/19807
CHAMADA PÚBLICA n.003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 20/02/2024
Vigência: 20/02/2024 a 20/02/2025
Projeto Atividade: 2248
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: PALHETA E PEZZIN LTDA – CENTRO DE OTORRINOLARINGO-
LOGIA DO PARÁ.
CNPJ nº. 04.000.663/0001-67
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Nº 2391, Ed. Metropolitan, Salas 1403, 
1508 e 1608
Bairro: Cremação, Município: Belém-PA - CEP:66.040-100
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
Presidente do IASEP

Protocolo: 1044843
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 689 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA 353 DE 29/01/2024 QUE 
CONCEDEU O BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO Nº 2018/201610.
Considerando o pedido de cancelamento de aposentadoria protocolado sob 
nº 2024/156236;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA nº 353 de 29 de janeiro de 2024, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.710 de 09/02/2024, que aposentou o 
servidor ARICLES DE SOUSA SILVA, mat. nº 5453003/1, no cargo de 
Motorista Policial, Classe C, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, com os proventos mensais de R$13.558,77 
(treze mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e sete centavos), 
de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar nº 
51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos 36 
e 96 da Lei Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela Lei 
Complementar nº 142/2021 e pela Lei Complementar nº 148/2022, a 
contar de 01/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1044801

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 153 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;


